

# 2017년 4분기 실적

2018. 1. 23

MEMBER OF  
**Dow Jones  
Sustainability Indices**  
In Collaboration with RobecoSAM

삼성SDI 

본 자료는 투자자 편의를 위하여 작성된 자료로, 국제회계기준(IFRS)에 따라 연결 기준으로 작성되었습니다. 본 자료 중 실적에 대한 정보는 외부감사인의 최종 검토 과정에서 일부 내용이 달라질 수 있으며, 미래에 대한 예측 정보는 향후 실제 결과와 차이가 발생할 수 있음을 양지하시기 바랍니다.

# '17년 4분기 및 연간 실적

[ 단위: 십억원 ]

구 분	'17.4분기	'17.3분기	QoQ	'17년 연간	'16년 연간	YoY
총 매출	1,854.5	1,708.0	+8.6%	6,321.6	5,200.8	+21.6%
전지	1,319.1	1,167.9	+12.9%	4,297.8	3,424.5	+25.5%
전자재료	533.4	538.0	-0.9%	2,017.4	1,771.3	+13.9%
영업이익 (%)	118.6 (6.4%)	60.2 (3.5%)	+97.0%	116.9 (1.8%)	-926.3 (-17.8%)	흑자전환
세전이익 (%)	333.2 (18.0%)	174.9 (10.2%)	+90.5%	824.1 (13.0%)	-820.7 (-15.8%)	흑자전환
중단사업손익 <sup>※</sup>	-	-	-	-	1,089.6	-
당기순이익 (%)	240.0 (12.9%)	135.0 (7.9%)	+77.8%	643.2 (10.2%)	211.1 (4.1%)	+204.7%

※ 롯데첨단소재(舊SDI케미칼) 지분매각 처분이익 반영

# '17년말 재무현황

[ 단위: 십억원 ]

구 분	'17년말	'17.3분기말	QoQ	'16년말	YoY
자 산	15,751.5	15,600.3	+151.2	14,900.3	+851.2
유동자산	3,605.1	3,715.1	-110.0	3,958.3	-353.2
비유동자산	12,146.4	11,885.2	+261.2	10,942.0	+1,204.4
부 채	4,299.5	4,342.4	-42.9	3,936.2	+363.3
유동부채	2,670.4	2,772.8	-102.4	2,212.8	+457.6
비유동부채	1,629.1	1,569.6	+59.5	1,723.4	-94.3
자 본	11,452.0	11,257.9	+194.1	10,964.1	+487.9
자본금	356.7	356.7	-	356.7	-
현금성자산	1,209.0	777.1	+431.9	1,011.7	+197.3
차 입 금	1,424.6	1,401.8	+22.8	950.5	+474.1

# 사업부별 영업 실적 및 전망

## 중 대 형 전 지

### ['17년 4분기 실적]

#### □ 분기 최대 매출 경신 및 수익성 개선

- 자동차전지는 유럽向 EV모델 공급 확대
- ESS는 상업·전력용 판매 증가로 흑자 유지

### ['18년 1분기 전망]

#### □ 자동차전지·ESS 견조한 매출 증가

- 자동차전지는 유럽向 PHEV 모델 공급 확대
- ESS는 국내 상업용 판매 호조로 매출 증가

### ['18년 시장 및 사업 전망]

#### □ 자동차전지 시장은 50GWh 전망 (YoY +56%)

※ B3기준, 상용차 제외

- 유럽, 미국, 중국 등 규제 강화로 성장 가속화
- 매출 증가 및 제품 믹스 개선으로 수익성 향상

#### □ ESS 시장은 8.2GWh 전망 (YoY +72%)

※ SNE 기준

- 글로벌 신재생발전 확대 추세 및 국가별 지원정책 강화로 급성장 지속
- 국내 상업·전력용 시장이 글로벌 ESS 성장 주도
- 기술 차별화를 통해 글로벌 M/S 1위 강화

# 사업부별 영업 실적 및 전망

## 소형 전지

### ['17년 4분기 실적]

#### □ 전분기비 매출 지속 증가

- 원형은 전동공구 비수기 불구, 정원공구 등 신규 어플리케이션용 판매 확대
- 폴리머는 주요 고객 신규 스마트폰 진입

### ['18년 1분기 전망]

#### □ 신제품 효과로 원형/폴리머 매출 증가

- 원형은 전동공구 등의 LIB 채용 확대
- 폴리머는 주요 고객 신제품 출시 효과 기대

### ['18년 시장 및 사업 전망]

#### □ 소형전지 시장은 72억개 전망 (YoY +13%) ※ B3 기준

- 원형은 전동공구, EV등 Non-IT 수요 고성장으로 (YoY +23%)  
전체 시장 성장 견인  
→ 21700 · 고출력 제품 등 Non-IT 시장 선도
- 폴리머는 IT 시장 정체 불구, IT 제품내 채용률 (YoY +8%)  
확대로 수요 증가  
→ 국내외 주요 플래그십 제품 내 M/S 확대

# 사업부별 영업 실적 및 전망

## 전자재료

### ['17년 4분기 실적]

#### □ 전분기비 매출 소폭 감소

- PV Paste의 계절적 영향으로 매출 감소
- 반도체/OLED 중심 견고한 수익성 유지

### ['18년 1분기 전망]

#### □ 비수기로 매출 감소 불구, 대외 판매 확대 및 믹스 개선을 통한 수익성 유지

- 편광필름, 중화권 판매 비중 확대 지속
- 반도체, 품질 업그레이드 통한 SOH 확판

### ['18년 시장 및 사업 전망]

#### □ 글로벌 반도체 수요 성장 (DRAM YoY 22%) ※ IDC, 칩기준

- DRAM 서버, IoT 등 신규 수요 증가  
→ 고부가 신제품 진입 및 대외 판매 확대

#### □ 디스플레이는 대형LCD · 모바일OLED 중심 성장

- 주요 패널업체 10세대 LCD 생산 본격화  
→ 편광필름 대외 비중 확대 및 신제품 적기 출시
- 모바일은 OLED 패널 중심 성장 (20년 39% 비중)  
※ IHS  
→ 신규 모바일 OLED 플랫폼 진입 및 OLED Flexible用 아이템 개발 추진

# 별첨

MEMBER OF  
**Dow Jones**  
**Sustainability Indices**  
In Collaboration with RobecoSAM

삼성SDI



# 손익계산서

[ 단위: 십억원 ]

구 분	'17년 연간	'17.4Q	'17.3Q	'17.2Q	'17.1Q	'16년 연간	'16.4Q
매출액	6,321.6	1,854.5	1,708.0	1,454.3	1,304.8	5,200.8	1,302.9
매출원가	5,152.5	1,496.8	1,380.3	1,186.0	1,089.4	4,450.3	1,108.9
매출총이익 (%)	1,169.1 (18.5%)	357.6 (19.3%)	327.7 (19.2%)	268.3 (18.4%)	215.4 (16.5%)	750.5 (14.4%)	194.0 (14.9%)
영업이익 (%)	116.9 (1.8%)	118.6 (6.4%)	60.2 (3.5%)	5.5 (0.4%)	-67.3 (-5.2%)	-926.3 (-17.8%)	-58.0 (-4.5%)
영업외손익	707.2	214.6	114.7	226.1	151.7	105.6	157.6
세전이익 (%)	824.1 (13.0%)	333.2 (18.1%)	174.9 (10.2%)	231.6 (15.9%)	84.4 (6.5%)	-820.7 (-15.8%)	99.6 (7.6%)
법인세비용	180.9	93.2	39.9	45.0	2.7	57.8	91.9
중단사업손익 <sup>※</sup>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,089.6	0.0
당기순이익 (%)	643.2 (10.2%)	240.0 (12.9%)	135.0 (7.9%)	186.6 (12.8%)	81.7 (6.3%)	211.1 (4.1%)	7.7 (0.6%)
지배기업 소유주지분 순이익 (%)	657.2 (10.4%)	237.6 (12.8%)	145.7 (8.5%)	193.1 (13.3%)	80.9 (6.2%)	219.4 (4.2%)	7.5 (0.6%)
감가상각비	460.8	125.2	119.0	110.3	106.3	455.0	110.8
CAPEX	940.9	197.1	194.8	369.1	180.0	775.9	277.1

※ 롯데첨단소재(舊SDI케미칼) 지분매각으로 중단사업손익 반영



# 재무상태표

[ 단위: 십억원 ]

구 분	'17년末	'17.3Q末	'17.2Q末	'17.1Q末	'16년末
자 산	15,751.5	15,600.3	15,244.1	14,682.1	14,900.3
유동자산	3,605.1	3,715.1	3,490.8	3,484.6	3,958.3
현금성자산	1,209.0	777.1	1,020.5	1,002.4	1,011.7
매출채권 및 기타	1,429.5	2,017.5	1,683.3	1,795.8	2,217.5
재고자산	966.6	920.5	787.0	686.4	729.1
비유동자산	12,146.4	11,885.2	11,753.3	11,197.5	10,942.0
투자자산	8,005.2	7,775.5	7,756.0	7,368.2	7,152.4
유·무형자산	3,827.8	3,793.4	3,683.4	3,514.8	3,445.5
기타비유동자산	313.4	316.3	313.9	314.5	344.1
부 채	4,299.5	4,342.4	4,085.5	3,898.3	3,936.2
유동부채	2,670.4	2,772.8	2,353.4	2,230.4	2,212.8
비유동부채	1,629.1	1,569.6	1,732.1	1,667.9	1,723.4
자 본	11,452.0	11,257.9	11,158.6	10,783.8	10,964.1
자본금	356.7	356.7	356.7	356.7	356.7